
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       BỘ XÂY DỰNG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KIẾN TRÚC HÀ NỘI 

 

 

 

 

 

 

 

 

NGHIÊN CỨU CÔNG TRÌNH LỌC ODM-2F ĐỂ LOẠI BỎ CẶN LƠ 

LỬNG TRONG XỬ LÝ NÂNG CAO NƯỚC THẢI ĐÔ THỊ NHẰM MỤC 

ĐÍCH TÁI SỬ DỤNG 

 

Chuyên Ngành:   Kỹ thuật cơ sở hạ tầng 

Mãsố:   62.58.02.10 

 

 

 

TÓM TẮT LUẬN ÁN TIẾN SỸ KỸ THUẬT 

 

 

 

 

 

 

HÀ NỘI 2022 

 

 



 
 

 
 

Công trình được hoàn thành tại Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội 

 

 

 

 

Người hướng dẫn khoa học: 1. GS.TSKH. Trần Hữu Uyển 

                                              2. PGS.TS. Nghiêm Vân Khanh 

 

 

 

 

Phản biện 1: 

 

Phản  biện 2: 

 

Phản biện 3: 

 

 

 

Luận án sẽ được bảo vệ trước Hội đồng chấm luận án cấp Nhà nước họp tại trường 

Đại học Kiến trúc Hà Nội 

Vào hồi:             giờ              ngày …………tháng…………năm 2022 

 

 

Có thể tìm hiểu luận án tại  

1. Thư viện Quốc gia 

2. Thư viện Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội 



1 
 

 

 

MỞ ĐẦU 
1. Lý do chọn đề tài 

Dân số đô thị tăng nhanh, các trung tâm công nghiệp, các bệnh viện và trung tâm y 

tế hoạt động tạo ra nhiều rác thải và nước thải. Phần đa chúng không được xử lý đảm bảo 

yêu cầu xả thải đã gây ô nhiễm môi trường đô thị và sự quá tải cho nguồn tiếp nhận.  

Nước thải sinh hoạt được xác định là nguồn tài nguyên và luôn có sẵn trong đô thị, 

nếu xử lý đạt yêu cầu mà chỉ để xả thải thì vừa lãng phí vừa góp phần gây ô nhiễm môi 

trường, trong khi có thể tái chế để tái sử dụng cho nhiều mục đích tái sử dụng khác nhau 

như  tưới cây rửa đường.  

Xử lý nâng cao nước thải sinh hoạt đô thị để tái sử dụng có thể sử dụng kết hợp 

công nghệ lọc giá thể sinh học để khử chất hữu cơ và dinh dưỡng (ví dụ công nghệ 

MBBR) với công nghệ lọc để khử cặn lơ lửng (ví dụ công nghệ lọc ODM-2F). Trên thị 

trường Việt Nam có khá nhiều các vật liệu lọc sản xuất trong nước và từ nước ngoài với 

những cấu trúc hạt, tính năng kỹ thuật phù hợp cho xử lý nước cấp và nước thải. Vật liệu 

ODM – 2F là một loại như vậy, có xuất xứ từ Nga, đặc tính là chất hấp phụ, có khả năng 

hấp thụ và là vật liệu lọc đa năng với thành phần hóa học cơ bản gồm: SiO2 <= 84%;  

e2O3 <= 3,2%; Al2O3 + MgO + CaO = 8%; kích thước hạt 0,8-1,3mm;  dung lượng hấp 

thụ 1,3g/g và nhiều đặc tính cũng như có khả năng ứng dụng  khác như: 

 Giảm được hàm lượng cặn và xử lý được các hợp chất hữu cơ có trong nước 

 Kết hợp được nhiều công đoạn xử lý như xúc tác, tạo bông, lọc cặn trong cùng 

một thiết bị. 

 Có thể thay thế các loại vật liệu lọc đang được sử dụng mà không cần thay đổi 

cấu trúc bể lọc. 

Lượng nước rửa lọc thấp hơn các loại vật liệu khác. Không cần sục gió, tiết kiệm 

được điện năng v.v… 

Xuất phát từ những lý do nêu trên, tác giả đặt vấn đề thực hiện luận án với đề tài 

“Nghiên cứu ứng dụng công trình lọc ODM-2F để khử cặn lơ lửng trong xử lý nâng cao 

nước thảiđểtái sử dụng cho mục đích không ăn uống trong đô thị” với mong muốn lựa 



2 
 

 

chọn được công nghệ xử lý nâng cao nước thải và xác định được các thông số/chỉ tiêu để 

xây dựng phương pháp tính toán công trình lọc ODM-2F phù hợp để phục vụ cho thiết kế 

và vận hành.   

2. Mục tiêu nghiên cứu 

- Nghiên cứu đánh giá thực trạng về tái sử dụng nước thải, xây dựng cơ sở lý 

thuyết và lựa chọn công nghệ xử lý nâng cao nước thải. 

- Nghiên cứu thực nghiệm xác địnhcác thông số/chỉ tiêu để xây dựng phương pháp 

tính toán công trình lọc ODM-2F. 

- Nghiên cứu ứng dụng phương pháp tính toán vào thiết kế công trình lọc ODM-

2F trong xử lý nâng cao nước thải sinh hoạt để tái sử dụng cho mục đích cấp nước chữa 

cháy, tưới cây, rửa đường cho khu đô thị điển hình. 

3. Đối tượng và phạm vi nghiên cứu 

          a) Đối tượng nghiên cứu:Nước thải sau trạm xử lý tập trung 

 b) Phạm vi nghiên cứu:  

- Về khoa học:  

+ Lựa chọn công nghệ xử lý nâng cao nước thải (xử lý khử bổ sung chất hữu cơ, 

dinh dưỡng và khử cặn lơ lửng còn lại sau xử lý bậc II);  

+ Xác định các thông số/chỉ tiêu công nghệ khử cặn lơ lửng trên mô hình lọc 

ODM-2F trong xử lý nâng cao nước thải ở điều kiện phòng thí nghiệm và pilot ngoài hiện 

trường. 

- Về không gian: Nước thải sinh hoạt đô thị. 

- Về thời gian: Tính đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

4. Nội dung nghiên cứu: 

- Nghiên cứu tổng quan các vấn đề về: (1)Xử lý nâng cao nước thải và các ứng 

dụng công trình lọc ODM-2F; (2)Tái sử dụng nước thải cho mục đích chữa cháy, tưới cây 

rửa đường. 

- Xây dựng cơ sở về: (1) Lý thuyết khử chất hữu cơ, dinh dưỡng và cặn lơ lửng; 

(2) Nguyên tắc, tiêu chí lựa chọn công nghệ xử lý nâng cao nước thải sinh hoạt; (3) xác 

định thông số/chỉ tiêu công nghệ ODM-2F. 



3 
 

 

- Lựa chọn công nghệ và dây chuyền công nghệ xử lý nâng cao nước thải để tái sử 

dụng cho mục đích chữa cháy, tưới cây, rửa đường trong đô thị. 

- Nghiên cứu thực nghiệm trên mô hình cột lọc ODM-2F. 

- Xây dựng phương pháp tính toán công trình lọcODM-2F từ số liệu nghiên cứu 

thực nghiệm. 

- Ứng dụng kết quả nghiên cứu cho khu đô thị điển hình. 

- Đánh giá kinh tế kỹ thuật phương án xử lý và tái sử dụng nước thải cho mục đích 

chữa cháy, tưới cây, rửa đường trong đô thị. 

5. Phương pháp nghiên cứu 

- Phương pháp điều tra khảo sát thu thập số liệu 

- Phương pháp tổng hợp, phân tính và đánh giá số liệu. 

- Phương pháp kế thừa có chọn lọc các kết quả nghiên cứu. 

- Phương pháp nghiên cứu lý thuyết. 

- Phương pháp mô hình hóa để xây dựng mô hình và nghiên cứu thực nghiệm. 

- Phương pháp phân tích chất lượng nước bằng các thiết bị hiện đại. 

- Phương pháp xử lý số liệu và so sánh các kết quả thí nghiệm. 

- Phương pháp nghiên cứu ứng dụng. 

- Phương pháp chuyên gia. 

6. Ý nghĩa khoa học và thực tiễn của đề tài 

- Bằng nghiên cứu tổng quan thực trạng, cơ sở lý luận và thực tiễn về xử lý và tái 

sử dụng nước thải và nghiên cứu thực nghiệm trên mô hình cột lọc ODM-2F, luận án đã 

xây dựng được các mối quan hệ phụ thuộc giữa các thông số công nghệ và chỉ tiêu chất 

lượng nước. Từ đó đã xây dựng được phương pháp tính toán công trình lọc ODM-2F 

trong công đoạn xử lý nâng cao nước thải để tái sử dụng cho mục đích chữa cháy, tưới 

cây rửa đường trong đô thị. Kết quả đạt được có thể tham khảo cho nghiên cứu khoa học 

và đào tạo chuyên ngành kỹ thuật cơ sở hạ tầng đô thị.  

- Phương pháp tính toán có khả năng ứng dụng trong thiết kế và vận hành công 

trình lọc ODM-2F trong công đoạn xử lý nâng cao nước thải.  



4 
 

 

- Giải pháp xử lý và tái sử dụng nước thải cho mục đích cấp nước chữa cháy, tưới 

cây rửa đường trong đô thị mang lại các lợi ích kinh tế, xã hội và môi trường, cũng như 

đảm bảo cho sự phát triển đô thị ổn định và bền vững.  

7. Kết quả nghiên cứu và các đóng góp mới của Luận án 

- Lựa chọn được dây chuyền công nghệ xử lý nâng cao nước thải bằng sự kết hợp 

giữa công nghệ khử chất hữu cơ và dinh dưỡng bằng MBBR và công nghệ khử cặn lơ 

lửng và hòa tan bằng lọc ODM-2F đảm bảo chất lượng nước cho mục đích chữa cháy, 

tưới cây rửa đường trong đô thị  

- Kết quả nghiên cứu thực nghiệm chứng minh về khả năng lọc cặn tốt của vật liệu 

đa năng vàtừ kết quả đó đã xây dựng được phương pháp tính toán công trình lọc ODM-

2F trongcông đoạn xử lý nâng cao nước thải để tái sử dụng cho mục đích cấp nước chữa 

cháy, tưới cây rửa đường trong đô thị.Phương pháp tính toán công trình lọc ODM-2F 

thực hiện theo 5 bước:  

   + Xác định nhu cầu dùng nước tái sử dụng theo công thức được xây dựng trong 

luận án: Qcnđt(III,tsd) = 0,6125qoN (đối với đô thị loại III trở lên) và Qcnđt(IV,tsd)=0,54qoN  

(đôí với đô thị loại IV và V)  

(Ghi chú: qo-tiêu chuẩn cấp nước, l/người/ngđ; N – dân cố tính toán, người);  

+ Chọn thời gian chu kỳ lọc theo đồ thị hình 4.3 đã được lập trong luận án và từ 

đó xác định được chiều dày lớp lọc theo công thức lý thuyết;  

+ Xác định diện tích lọc;  

+ Xác định số bể lọc;  

+ Kiểm tra tốc độ lọc tăng cường: và  

+ Tính toán hệ thống phân phối nước lọc và rửa lọc. 

- Tính toán sơ bộ về kinh tế, kỹ thuật cho thấy giải pháp xử lý và tái sử dụng nước 

thải cho mục đích chữa cháy, tưới cây rửa đường trong đô thị là hoàn toàn khả thi và 

mang lại các lợi ích kinh tế, xã hội và môi trường. 

 
 

 



5 
 

 

CHƯƠNG 1. TỔNG QUAN VỀ XỬ LÝ NÂNG CAO, GIẢI PHÁP TÁI SỬ DỤNG 

VÀ TÌNH HÌNH NGHIÊN CỨU LIÊN QUAN 

1.1 Tổng quan về xử lý nâng cao nước thải và công nghệ lọc ODM-2F 

1.1.1 Mức độ  mục đích xử lý nâng cao nước thải 

1/. Mức độ xử lý nước thải 

Căn cứ vào dây chuyền công nghệ, chất lượng nước thải dòng ra của trạm xử lý 

nước thải mà có thể đưa ra mức độ xử lý nước thải như: Sơ bộ (Preliminary),bậc I 

(Primary), bậc I tăng cường (Advanced primary), bậc II (Sencondary), bậc III (Tertiary) 

và bậc cao (Advanced). 

 

2/. Khái niệm về xử lý nâng cao nước thải. 

Sự kết hợp xử lý nước thải bậc III và bậc cao được sử dụng và hiểu trong luận án 

là xử lý nâng cao nước thải để tái sử dụng . 

3/ Mục đích xử lý nâng cao nước thải. 

Mục đích xử lý nâng cao nước thải được gắn liền với mục đích tái sử dụng: Trong 

đô thị, trong công nghiệp, trong nông nghiệp và bổ cập nước dưới đất v.v… 

1.1.2 Một số trạm xử lý nước thải sinh hoạt đô thị đang hoạt động tại Việt Nam. 

Tính đến nay, cả nước chỉ mới có khoảng ~ 30 hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải đô thị đã được xây dựng và đi vào hoạt động cho công suất thiết kế 769 000 m3/ngđ 

và công suất hoạt động 558 630 m3/ngđ, chiểm khoảng 12% lượng nước thải sinh hoạt 

(theo công suất thiết kế) và 9,5% ( theo công suất vận hành thực tế) của các đô thị. 

Đến năm 2020 trên cả nước sẽ có khoảng 60 nhà máy xử lý nước thải tập trung 

được đầu tư xây dựng hoặc đưa vào sử dụng với công suất nước thải theo thiết kế là 

1435000 m3/ngđ,94% người dân được sử dụng nhà vệ sinh, trong đó 90% số hộ gia đình 

sử dụng bể tự hoại làm công trình xử lý tại chỗ, 60% hộ gia đình đấu nối xả nước thải vào 

hệ thống thoát nước chung. 

Như vậy, đa số các các đô thị Việt Nam chưa có nhà máy/trạm xử lý nước thải tập 

trung, đặc biệt các đô thị vừa và nhỏ hầu như chưa có dự án thoát nước và xử lý nước 

thải.  



6 
 

 

1.1.3 Công trình lọc nước được ứng dụng trong thực tế. 

1/. Công nghệ lọc trong xử lý nước cấp và nước thải và ứng dụng. 

Theo Metcalt& Eddy, Inc (2003), có khá nhiều loại bể lọc vật liệu dạng hạt nặng 

hơn nước khác nhau được sử dụng để xử lý nước cấp và nước thải cũng như xử lý nâng 

cao nước thải. Có thể kể ra các loại: (1)Bể lọc trọng lực nước chuyển động xuôi hoặc 

ngược một hoặc nhiều lớp lọc, rửa lọc bằng cưỡng bức hoặc tự động; (2) Bể lọc áp lực 

một hoặc nhiều lớp lọc, rửa lọc bằng cưỡng bức hoặc tự động. 

Theo Lê Văn Cát và Trịnh Xuân Đức, (2014), bể lọc vật liệu lọc nổi có các loại: 

FPZ-1,2,3,4,5, FPZ4-N, AFPZ-5M, FPZ-COMPACT-2, FPZ-COMPACT-10, rửa lọc có 

thể bằng cưỡng bức hoặc tự động. 

1.1.4. Công nghệ MBBR và khả năng ứng dụng trong xử lý nâng cao nước thải. 

1/. Công nghệ MBBR: 

Công trình MBBR có 02 loại: MBBR hiếu khí và MBBR kỵ khí đảm báo cho quá 

trình xử lý Ni tơ trong nước. 

Thông số thiết kế như sau: 

Thông số thiết kế Đơn vị Ngưỡng đặc trưng 

Thời gian lưu trong bể Anoxic H 1,0-1,2 

Thời gian lưu trong bể hiếu khí H 3,5-4,5 

Diện tích bề mặt lớp biofilm m2/m3 200-250 

Tải trọng BOD Kg/m3.ngđ 1,0-1,4 

Công nghệ MBBR có những ưu điểm trước các công nghệ tuyền thống đối với xử 

lý chất hữu cơ và dinh dưỡng. Như vậy, công nghệ MBBR hoàn toàn có khả năng ứng 

dụng để khử chất hữu cơ và dinh dưỡng trong công đoạn xử lý nâng cao nước thải để tái 

sử dụng cho mục đích cấp nước cho chữa cháy, tưới cây rửa đường trong đô thị. 

1.1.5 Công nghệ lọc ODM-2F và ứng dụng. 

Các loại bể lọc giới thiệu ở trên đều có thể sử dụng được trong xử lý nâng cao 

nước thải để khử chất lơ lửng còn lại sau xử lý bậc III. Tuy nhiên, vật liệu đa năng ODM-

2F có thể thay thế cùng lúc cho cả cát thạch anh, hạt xúc tác và than hoạt tính trong xử lý 

nước cấp, nước thải và nâng cao nước thải. Bới vậy, tác giả luận án dự kiến chọn bể lọc 



7 
 

 

ODM-2F để khửchất lơ lửng đảm bảo chất lượng nước cho mục đích tái sử dụng chữa 

cháy, tưới cây và rửa đường trong đô thị. 

a) Các ứng dụng ở nước ngoài:Vật liệu lọc đa năng ODM-2F được đưa vào ứng 

dụng để xử lý nước cấp và nước thải từ năm 1998 trong nhiều công trình lọc nước ở Nga, 

Ukraina, Uzbekistan (tại các thành phố Matxcova, Perma, Yekaterinburg, Irkustsk, 

Omsk...) và ở nhiều quốc gia khác.  

b) Các ứng dụng trong nước:Tại Việt Nam, bể lọc ODM-2F được sử dụng từ năm 

2002 chủ yêu để xử lý nước cấp cho: Hệ thống cấp nước Diamond Plaza (xử lý nước 

ngầm); hệ thống cấp nước cho “Cô gái Hà Lan” để sản xuất sữa của Công ty Dutch Lady 

VN, Nhà máy sữa Bình Dương; hệ thống cấp nước Khu công nghiệp Tây Bắc – Củ Chi; 

nhiều trạm xử lý nước cấp cho khu dân cư tại khu vực Tây Nguyên như Đắk Lắk, Đắk 

Nông, Công Tum, Lâm Đồng…) và các tỉnh Kiên Giang, Sóc Trăng, An Giang, Bình 

Định, … 

1.2 Tổng quan về tái sử dụng nước. 

1.2.1  Sơ đồ công nghệ xử lý nâng cao nước thải theo các yêu cầu tái sử dụng. 

Từ kết quả nghiên cứu của nhiều tác giả trong và ngoài nước về xử lý và tái sử 

dụng nước thải, có thể đưa ra sơ đồ tổng thể xử lý nâng cao nước thải để tái sử dụng để 

cấp nước như ở hình 1.1. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hình 1.1. Sơ đồ tổng thể xử lý theo các yêu cầu tái sử dụng nước thải. 

Tái sử dung trong thủy sản Sau nhà máy/trạm xử lý 
nước thải tập trung (đã qua 

xử lý bậc II) 
Tái sử dụng trong nông nghiệp 

Khử trùng Xả thải và bảo vệ môi trường 

Khử SS và cặn 
hòa tan bằng lọc 

ODM-2F 
 

Xử lý chất HC 
và dinh dưỡng  

MBBR 

Tái sử dụng cho mục 
đích cấp nước chữa 
cháy, tưới cây rửa 

Khử trùng 

Bổ sung nguồn nước mặt Xử lý: - Keo tụ; -Tuyển nổi; 
- Lọc cát; - Lọc than hoạttính; 

Bổ sung nguồn nước ngầm 
Thẩm thấu ngược 

Tái sử dụng 
cho ăn uống 

Tái sử dụng trong công nghiệp 
Khử trùng 



8 
 

 

1.2.2 Tổng quan về tái sử dụng nước thải tại một số nước trên thế giới 

Giới thiểu tổng quan tái sử dụng nước thải tại một số quốc gia trên thể giới gồm 

khối các nước khu vực Địa Trung Hải như: Israel, Tunisia, Cyprus, Jordan…; Khối các 

nước châu Âu như: Áo, Bỉ, Pháp, Hy Lạp, Ý, Nauy, Luxembuourg, Bồ Đào Nha, Thủy 

Điển, Hà Lan và Anh…; Khối các nước châu Mỹ , Mỹ La Tinh như: Mỹ, Brazil, 

Mexico… ; Khối các nước châu Á như: Trung Quốc, Nhật Bản, Singapore, Thái Lan…; 

Và Úc. 

1.2.3 Tỏng quan về tái sử dụng nước thảitại Việt nam. 

Tại Việt nam cũng có nhiều dự án và nghiên cứu về xử lý để tái sử dụng nước thải 

trong nông nghiệp như Mô hình xử lý và tái sử dụng nước thải tại chỗ ở thị trấn Lim – 

Bắc Ninh hay các vùng công thôn mới (NTM) 

1.2.4. Nhận xét đánh giavề xử lý và tái sử dụng nước thải 

Theo số liệu cho thấy lượng nước tái sinh tại các quốc gia trên thế giới đều có xu 

hướng tăng lên. Lấy ví dụ: tại Israel, Úc và Tunisia lượng nước tái sinh tương ứng 25%, 

11% và 10% so với tổng nhu cầu dùng nước. Tại Ai Cập dự kiến sẽ tăng lên 10 lần vào 

văn 2029. 

Tại Việt Nam đã có những dự án nghiên cứu áp dụng xử lý và tái sử dụng nước 

thải cho nuôi trồng thủy sản và tưới tiêu nông nghiệp như ở thị trấn Lim, Bắc Ninh và tại 

các vùng nông thôn mới đạt hiệu quả tăng sản lượng thu hoạch, đồng thời bảo vệ được 

môi trường. 

1.3 Tình hình nghiên cứu liên quan. 

Các nghiên cứu ở trong và ngoài nước tập trung chủ yếu vào các vấn đề như: Xử 

lý để tái sử dụng nước thải trong nông nghiệp, trong nuôi trồng thủy sản, trong công 

nghiệp. 

Tuy nhiên, xử lý nâng cao nước thải để sử dụng cho mục đích chữa cháy, tưới cây 

rửa đường trong đô thị ở nước ta chỉ mới dừng lại ở việc nghiên cứu ứng dụng với qui mô 

đơn lẻ công trình hoặc cụm dân cư nhỏ, chưa có những nghiên cứu đầy đủ với qui mô 

khu đô thị hoặc đô thị. 

1.4 Những vấn đề cần nghiên cứu giải quyết trong luận án 



9 
 

 

Từ tổng quan về xử lý nâng cao nước thải và tái sử dụng cũng như vềcác ứng dụng 

công nghệ lọc ODM-2Fcó thể rút ra được những nội dung và vấn đề cần được tiếp tục 

giải quyết trong luận án, đó là: 

- Cơ sở để lựa chọn công nghệ và xác định các thông số công nghệ cũng như chỉ 